
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Oviglio 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE AREA 
TECNICO - MANUTENTIVI 
N. 105 DEL 12/09/2024 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17, C. 1 DEL D.LGS. 36/2023 - 
ACQUISTO SERIE REGISTRI DI STATO CIVILE PER L'ANNO 2025  
AFFIDAMENTO DIRETTO A GRAFICHE E.GASPARI S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: B3039C8143 
              

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico - Manutentivi 

 
PREMESSO che:  

− con DCC n. 21 in data 18/12/2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026;  

− con Decreto del Sindaco n. 1 in data 31/05/2024 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità dei Servizi Tecnici pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

PRESO ATTO dell’esigenza, rappresentata dall’ufficio demografico dell’Ente, di provvedere alla 
fornitura dei fogli per i registri di stato civile di nascita, morte e matrimonio per l’anno 2025 
comprensivi di raccoglitori; 
RICORDATO che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività riguardanti l'Ufficio di 
Stato Civile, occorre provvedere alla fornitura dei fogli per i Registri di Stato Civile per l’anno 2025 
che, prima di essere messi in uso, dovranno essere regolarmente numerati e vidimati dalla 
Prefettura di Alessandria; 
PRECISATO che, a decorrere dal 01/01/2023, gli atti di stato civile dovranno essere stampati su 
fogli formato A4, in attuazione di quanto stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
09/11/2020; 
CONSIDERATO che:  

− trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procede direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a €. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Principio di rotazione degli affidamenti” che al 
comma 6 dispone: “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 5.000,00”; 
RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27/12/2006), 
e s.m.i., in forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 
regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra €. 5.000,00 e la 
soglia comunitaria; 
RITENUTO, data la natura e l’ammontare della prestazione in argomento, di procedere 
all’affidamento diretto motivato dalla circostanza che l’importo del contratto è di valore inferiore alla 
soglia di €. 140.000,00 entro la quale è normativamente consentito l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
CONTATTATA per le vie brevi la ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l., con sede legale in Via M.Minghetti 
n. 18 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), C.F./P.IVA 00089070403, disponibile alla fornitura di 
Registri di Stato Civile per l’anno 2025 in tempi brevi, che ha presentato un preventivo di spesa 
acquisito al Protocollo dell’Ente n. 2279 in data 05/09/2024 dell’importo di €. 279,00 oltre IVA 22% 
di legge; 
CONSIDERATO che l’affidamento relativo alla fornitura di cui trattasi avrà un costo di €. 340,38 
comprensivo di IVA di legge, risultando pertanto inferiore all’importo della soglia dei contratti 
pubblici di rilevanza comunitaria; 
OSSERVATO che la spesa complessiva e generale che si intende assumere con il presente 
provvedimento, riveste la natura di necessità allo scopo di non interrompere le attività istituzionali 
sia dell’Ufficio Stato Civile che degli altri uffici e servizi comunali; 
VALUTATO pertanto lo scopo e necessità di effettuare la suddetta fornitura, nonché l’esigenza di 
dare celere esecuzione all’acquisto dei beni citati; 
RITENUTO, pertanto opportuno procedere all’impegno contabile della spesa complessiva di €. 
340,38 al Cap. 560 - Miss. 01, Progr. 02, Tit. 1, Macroaggr. 103 del bilancio comunale di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024, che offre la necessaria disponibilità; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC posto agli atti: 
numero protocollo INPS_41140278 con scadenza validità 26/09/2024; 
DATO ATTO che: 

− è stato acquisito il CIG (B3039C8143) presso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC 
in quanto trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 di importo inferiore ad €. 5.000,00 ed al di fuori di strumenti telematici di negoziazione; 

− la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che 
qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
RITENUTO pertanto dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in premessa espressi, 
1) DI ASSUMERE determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Grafiche 
E.Gaspari s.r.l., con sede legale in Via M.Minghetti n. 18 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), 
C.F./P.IVA 00089070403, la fornitura di Registri di Stato Civile per l’anno 2025, dietro 
corrispettivo della somma €. 279,80, oltre IVA al 22% pari ad €. 61,38, per una spesa 
complessiva di €. 340,38, come da preventivo acquisito agli atti, prot. n. 2279 in data 
05/09/2024; 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio (D.Lgs. n. 118/2011)* 

Missione Progr. Titolo Macroagg. Cap./Art. 

Grafiche 
E.Gaspari 

s.r.l. 
340,38 2024 2024 01 02 1 103 560 

TOTALE €. 340,38 

 
3) DI STABILIRE che la liquidazione favore della ditta Grafiche E.Gaspari s.r.l. di quanto dovuto 

avverrà, previo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, verifica della conformità della fornitura resa e della 
regolarità contributiva (DURC); 

4) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 
“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 
− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica;  

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. 
Alfredo Rosina, Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari 
per la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Rosina Alfredo 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili come da 
allegato, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Rosina Alfredo 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 

 

PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 12/09/2024 al 

27/09/2024 

Data …………………………… 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Rosina Alfredo 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Crescenzi Paola Marcella 

 

 
 


